CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2020.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus, solicitando a Construção de uma

Cozinha Comunitária no Bairro Siriema 1 que também será beneficiados os

moradores do Bairro  Siriema 2 e 3.

JUSTIFICATIVA – A construção de uma cozinha comunitária nesse Bairro

dá – se pela população mais carente de acesso a alimentação, representam

também inclusão social produtiva, e fortalecimento da ação coletiva e da

identidade comunitária, fornecendo refeições saudável e com preço acessível às

famílias e situação de insegurança alimentar e vulnerabilidade social urbanas. O

público alvo deverá ser constituído, prioritariamente, por grupos sociais

vulneráveis á fome, a exemplo de trabalhadores de baixa renda, idosos,

desempregados, agricultores familiares oriundos de comunidades de baixa

renda, populações desassistidas e situadas abaixo da linha de pobreza.

                                      Sala das Sessões, em 25 de junho de 2020.

Albério Carlos Caetano da Silva

- Vereador -